
Le Figaro: Globalizaci v kómatu definitivně
pohřbil koronarirus!
- CZ24 News | 12. dubna 2020

Epidemie koronaviru vede k bezprecedentní hospodářské a finanční krizi, uvedl novinář Le Figaro
Nicolas Baverez.

Jak autor soudí, z ekonomického hlediska to znamená smrt globalizace, která je v kómatu
od krize roku 2008. Současně to nejsou nekontrolované rozpočtové injekce, které pomáhají
zemím  vyrovnat  se  s  obtížemi,  ale  rozvoj  průmyslu,  vědecký  výzkum  a  sociální
soudržnost,  zdůraznil  novinář.
Epidemie koronaviru vede k  bezprecedentní  hospodářské a  finanční  krizi,  poukázal  novinář  Le
Figaro Nicolas Baverez. Pokud se očekávalo, že v roce 2020 bude růst světové ekonomiky činit 3%,
dnes se podle prognóz jeho vývoj zpomalí o 4-5%, což povede ke zvýšení nezaměstnanosti.

Jak autor zdůraznil, podruhé za 12 let nemají rozvinuté země jinou možnost než věnovat 20%
až 50% svého HDP na obnovu po masivním šoku. Nikdy předtím v hospodářské historii nebyla
taková částka použita v takovém měřítku a takovou rychlostí.

Státy vynakládají z rozpočtu obrovské částky na pomoc domácnostem, podnikům, kolektivům a
zdravotnickému systému, odkládají nebo částečně ruší daňové a sociální daně. Centrální banky
okamžitě stanovily nulové nebo záporné sazby a zahájily rozsáhlé plány na splácení veřejných a
soukromých dluhů.

„Z  ekonomického  hlediska  představuje  koronavirová  krize  konečnou  smrt  liberální
globalizace, která byla v kómatu od pádu roku 2008,” konstatoval novinář. V dnešní době je
potřeba vrátit hodnotové řetězce na místní úroveň nejen nárůstem protekcionismu a stavu životního
prostředí, ale také bezpečnostními požadavky.

Pokud jde o finanční sektor, přecházíme do éry „vrtulníkových pěněz“, uvedl autor článku.
Tento koncept byl představen v roce 1969 americkým ekonomem Miltonem Friedmanem, pro
označení přímého, neomezeného a nevratného financování centrálních bank všech hospodářských
subjektů – států i bank, jakož i podniků a domácností.

Jak však novinář zdůrazňuje, tato strategie se převrací na magii volných a neomezených
peněz, které nevyhnutelně končí hospodářskými a finančními katastrofami, které ničí
obyvatelstvo a ničí demokracii.

Jak si novinář připomněl, země, které vytvořily rozpočtový schodek a zvýšily vládní výdaje, jako je
Francie, se s krizí v roce 2008 a epidemií koronaviru nevyrovnaly, ale ty, které se, jako Jižní Korea,
Tchaj-wan, Singapur nebo Německo, mohou chlubit moderními prostředky, zdravými veřejnými
financemi, silným průmyslem a výzkumnou sílou, podporovanou sociální soudržností.

https://cz24.news/le-figaro-globalizaci-v-komatu-definitivne-pohrbil-koronarirus/
https://cz24.news/le-figaro-globalizaci-v-komatu-definitivne-pohrbil-koronarirus/

